国胤时代（北京）技术培训中心
培字[2024]20号

关于举办“新规要求下土地复垦方案编制实务操作与绿色矿

山建设、生态修复专题培训班 ”的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平生态文明思想和“绿水青山就是金山银山”理

念，按照国家发展改革委、自然资源部等部门关于统筹山水林田湖草

沙一体化保护和修复的思路，根据《全国重要生态系统保护和修复重

大工程总体规划(2021-2035 年）》、《土地复垦条例实施办法》要求，

进一步落实合理利用土地和切实保护耕地的基本国策。推动相关编制

单位技术人员提升土地复垦方案编制工作能力,依据2024年8月1日起

实施的《煤矿、金属矿、石油天然气项目、土地复垦与生态修复技术

规范》等三项技术规范以及《矿山土地复垦与生态修复监测评价技术

规范》《自然资源部关于加强生产矿山土地复垦与生态修复监管的通

知》、《土地复垦方案编制规程——通则》、《土地复垦方案编制规

程——建设项目》等文件精神，国胤时代（北京）技术培训中心定于

2024年6月28日-7月1日（28日全天报到）在贵阳市举办“新规要求下

土地复垦方案编制实务操作与绿色矿山建设、生态修复专题培训班 ”。

请各相关单位根据需求选派人员参加。

现将有关事项通知如下：

国胤时代（北京）技术培训中心

2024 年 4月 26 日

（一）矿山生态修复及绿色矿山建设

1、《煤矿土地复垦与生态修复技术规范》深度解析；

2、《金属矿土地复垦与生态修复技术规范》深度解析；

3、《石油天然气项目土地复垦与生态修复技术规范》深度解析；

4、《矿山土地复垦与生态修复监测评价技术规范》深度解析；

5、矿山生态修复的产生与原理；

6、矿山废弃地生态修复的主要模式；

7、非金属矿区、金属矿区生态修复技术与典型案例；

8、绿色矿山评价指标体系、建设规范；

9、绿色矿山建设方案编制重点与难点；

10、绿色矿山建设方案编制实务案例；

11、绿色矿山建设典型案例。

（二）土地复垦方案编制实务

1、土地复垦相关法律法规政策文件深度解析；

2、土地复垦相关的专业术语解析；

3、土地复垦的主要对象与工程类型；

4、土地复垦方案编制依据、程序；

5、土地复垦方案编制内容、相关技术要求；

6、土地复垦质量要求和复垦措施；

7、土地复垦工程设计与工程量计算；

8、土地复垦费用的投资预算金额计算；

9、土地整治、整理、土地利用现状调查与损毁现状调查；

10、矿山地质环境保护与土地复垦方案编制的重点难点；

11、矿山地质环境保护与土地复垦方案相关案例介绍；

12、土地复垦工程费用构成、复垦验收质量控制标准；

13、土地复垦方案编报审查流程、评审要求及要点；

14、临时用地审批的要求、临时用地整改存在的问题、相关工作

要求；

15、建设项目/矿山项目（二合一）复垦方案编制全过程解析；

16、第三方机构的服务流程、内容、范围及代办业务获得要领；

17、报告编制案例解析、问题答疑、互动交流；

地方政府有关部门、地勘单位、矿山企业、咨询机构、各土地复

垦、土地规划、城乡规划、测绘、土地房地产评估、 地理信息服务、

土地整治、咨询服务等机构的技术骨干；从事地质勘查、矿山生态环

境保护与修复、土地复垦方案编审、工程设计与技术等相关业务的主

管领导、相关业务的技术骨干和矿业咨询机构、从事土地复垦方案编

制及土地研究的相关管理人员。

本期培训班拟邀请自然资源部国土整治中心、土地学会、中国土

地勘测规划院、农业大学等机构的领导和长期从事土地复垦方案编制

资深专家授课，对方案编制工作中将要遇到的要点、重点问题进行深

入的剖析，同时解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。培训班

将提供最新参考资料。

2024 年 6 月 28 日-7 月 1日 贵阳市（具体地点会前一周另行通知）

A:培训费 3200 元/人；培训费均含教材、场地、证书、培训组
织管理等费用； 食宿统一安排，费用自理。

B:会员制收费：20000 元/单位/年/10 人次。（费用包含教材、
场地、培训组织管理等费用，也可同时选择参加国胤时代主办和承办
的各类培训，详情咨询报名老师）； 食宿统一安排，费用自理。

学习结束后，在规定时间考试通过者由中国智慧工程研究会企业
能力建设教育工作委员会颁发“矿山生态修复项目管理师”、“土地
复垦项目管理师”能力等级证书（二选一）。两个证书同时申报可享
专属优惠，详情咨询报名老师。

证书全国通用，可作为职业岗位能力考核的证明，可作为项目承
接、招投标、岗位聘用、任职、定级和晋升职务的重要依据；并可作
为专业能力培训的证明及专业技术人员继续教育证明。

注：各市、县、开发区国土整治中心（不含下属单位）主管相关
工作的领导，可免费参加 1 人次学习。

本期培训班由国胤时代（北京）技术培训中心举办并负责开具培
训和食宿等发票。

账户名称：国胤时代（北京）技术培训中心
账户号码：0200 2020 0920 0040 486
开户银行：工商银行股份有限公司北京古城支行

新规要求下土地复垦方案编制实务操作与绿色矿山建设、
生态修复专题培训班

单位名称

单位地址 电子邮箱

联 系 人 办公电话 手 机

参 加 人 员 名 单

姓 名 性 别 职 务 手 机 电子邮箱

住宿预订
□标准间（含早餐） □单间（含早餐）拟

住日期： 年 月 日至 月 日

你关注的议题

指定汇款账号

账户名称：国胤时代（北京）技术培训中心

账户号码：0200 2020 0920 0040 486

开户银行：工商银行股份有限公司北京古城支行

报名后请及时汇款（支持微信、支付宝转账）！

单位盖章

负责人签字：

年 月 日

联系人：陈老师 电话：13393729765（同微信）

	四、培训时间、地点
	五、收费标准
	六、指定汇款账号